adhuc superstitie, quæ illius mulier dicta est, cum altero vitam agere. In nuptiis siquidem, lex quæque civilis testatur quod nos non tam quid permissum sit, quam quid honestati conveniat, consideramus.

**ΑΡΙΣΤ.** Ἐγὴματό τις ἀνδρὶ κατὰ ἀγνοίαν ἀφεμένω, εἴτα ἢ προτέρα ἀνέφηγεν ἢ δ' ἀφαιρέσει πόρνη λογίζεται κατὰ ἀγνοίαν· καὶ εἰ θέλει, ζεύγνυται· κάλλιον δὲ, εἰ μὴ ζεύγνυται.

Καταλειφθὲν ἀνὴρ παρὰ τῆς ἰδίας γυναικὸς πρὸς καιρὸν· ὁ δὲ, ὡς ἀποκλιθεὶς ὑπ' ἐκείνης, ἐτέραν εἰλαβεν, ἀγνοούσαν τὴν πρὸς καιρὸν καταλειφθῆναι αὐτόν. Ἐπανῆλθε πρὸς αὐτόν ἢ προτέρα, καὶ παραδεξιόμενος ταύτην, τὴν δευτέραν ἀφήκεν· ὡς πόρνη κρίνεται αὐτὴ ἢ ἀφαιρέσει, πλὴν κατὰ ἀγνοίαν· καὶ διὰ τοῦτο, εἰ βουληθῆ ἡ γάμου κοινωνίᾳ συναφθῆναι ἐτέρω, οὐ κωλυθήσεται· οὐ γὰρ ἀποκλεισμένη λογίζεται· ὅτι μὴδὲ ἀνὴρ αὐτῆς κυρίως ἐγένετο ὁ ταύτην ἀφέντος. Ἐάν δὲ θελήσῃ μείνειν ἐν ἀγαμίᾳ, καὶ μὴ ἐπ' ἄλλον ἐλθεῖν γάμον, κάλλιον τοῦτο.

#### KANON MZ'

Ἐγκρατεῖται καὶ Σακκοφόροι, καὶ Ἀποτακτεῖται τῷ αὐτῷ ὑπόκεινται λόγῳ, ᾧ καὶ Ναυατιανοί, ὅτι περὶ μὲν ἐκείνων κανὼν ἐξεφωνήθη, εἰ καὶ διάφορος, τὰ δὲ κατὰ τούτους ἀποσεασιώπηται· ἡμεῖς μὲντοι ἐνὶ λόγῳ ἀναθαπτιζόμεν τοὺς τοιοῦτους. Εἰ δὲ πρὸ ἡμῶν ἀπτηγρεύεται τοῦτο, τὸ τοῦ ἀνα

atque ita cum relicto viro habitavit, adultera est, quod alienum sibi virum usurpavit, ut in fine canonis continetur. Sed si id ignorabat, forte enim peregrinus erat, nec quæ ad ipsum spectabant notuerant, aliquo porro temporis intervallo ad virum, quæ ipsum deseruerat revertit, ac proinde nuptiæ cum secunda uxore sunt dissolutæ; mulierem hanc sanctus fornicatam esse asserit, sed per ignorantiam. Fornicatam porro eam dicit, quod non fuerint priores solutæ nuptiæ; prioribus autem non solutis, quomodo iniuncta cum secunda muliere societas secundum matrimonium videatur? Quod si matrimonium non sit, erit plane fornicatio. Ac vir quidem, fornicarius proprie iudicabitur, mulier autem, fornicata quidem esse dicitur, verum per ignorantiam. Non enim fornicationis peccatum admittere illi mens erat, sed legitimas contrahere nuptias. Verum eo res recidit, ut nuptiæ minime existimarentur, propterea quod prius adhuc matrimonium consisteret. Cum vero hæc cum duabus mulieribus conjunctio, matrimonium censeri haud possit, quid aliud ea dicatur conjunctio quam fornicatio, per ignorantiam tamen admissa? Quam etiam ob causam subiicit canon: A matrimonio ergo non prohibebitur. Non enim, veluti a viro dimissa iudicabitur. Si namque id esset, aliique viro juncta foret, adultera iudicaretur, ex noni canonis constitutione. Quoniam vero haudquaquam proprie illa cum secunda muliere cohabitatio, matrimonium dici potest, propterea a matrimonio mulier haud arceatur. Cum vero uxor citra exceptionem dicta fuerit viri, si nulli alteri, eo adhuc vivente copulata fuerit, laudabilis, inquit sanctus vir, fecerit. Neque enim honestum fuerit, viro

**ARIST.** Nupsit quædam ignorans viro dimisso: postea prior apparuit: dimissa autem fornicatrix per ignorantiam reputatur: et si vult nubit, melius autem si non nubat.

Vir ad tempus ab uxore sua derelictus fuit, ille autem acsi ab ea dimissus fuisset aliam duxit, quæ nescivit eum ad tempus derelinqui: rediit ad eum prima, et eam recipiens secundam dimisit, ut fornicatrix iudicatur dimissa, sed per ignorantiam; et ideo si matrimonii communione alii conjungi velit, non prohibebitur. Non enim dimissa reputatur, quoniam qui eam dimisit proprie non erat ipsius vir. Si autem extra matrimonium manere vellet, et ad alterum conjugium non venire, hoc melius esset.

#### CANON XLVII.

Encratitæ, et Saccophori, et Apotactitæ subiciuntur eidem rationi, cui et Novatiani, quia de illis editus est canon, etsi diversus: quæ autem sunt adversus eos, silentio prætermittuntur, nos autem una ratione tales rebaptizamus. Si autem prohibita est apud vos hæc rebaptizatio,

sicut et a Romanis, alicujus œconomiz gratia, A nostra tamen ratio vires obtineat, quandoquidem est veluti Marcionistarum germen eorum hæresis, nuptias abhorrentium, et vinum aversantium et Dei creaturam inquinatam esse dicentium, eos igitur in Ecclesiam non admittimus nisi in nostrum baptismum baptizati fuerint. Ne dicant enim, in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum baptizati sumus, qui quidem Deum esse malorum effectorem existimant, instar Marcionis et reliquarum hæresium. Quamobrem si hoc placuerit, oportet plures convenire episcopos. et sic canonem exponere, ut et is qui fecit sit extra periculum, 105 et qui respondet, in responsione de his fide dignus habeatur.

**BALS.** Quinam sint Encratitz, Saccophori, Apotactitz, Novatiani, et Marcionistæ, et quænam sint hæc hæresium genera, in diversis canonibus dictum est. Præsens autem canon non eget interpretatione, quia nec ut decretum a sancto scriptum est, sed ut sententiæ ipsius explicatio. Legitimam enim constitutionem ad synodalem definitionem remittit. Tu autem lege canonem. 7 syn. 2 et discite quinam ex hæreticis baptizantur, postquam recepti fuerint et qui non.

**ZONAR.** Hoc loco, vir sanctus, Novatianus quoque cum aliis, quocumque se Ecclesiæ sistant, baptizandos esse decernit, quippe qui forte Marcionis placitis adhærescant. Septimus autem canon secundæ synodi, dum eos qui cum solo chrismate admittendi sunt numerat, cum iis Novatianos quoque percenset. Omnino vero canonis illius definitioni stare oportet, quippe qui et posterior est, et a synodo editus : et quia ne magnus quidem Basilius, hunc veluti canonem pronuntiavit, sed suam sententiam, rogatus, aperuit : deinde subdit, quemadmodum et ipse, in proposita quæstione, haud plane exploratum habeat quid sentiat, illis verbis, Quamobrem si hoc placuerit, oportet plures simul esse episcopos, et sic canonem exponere, ut et is qui fecit sit extra periculum canone a pluribus episcopis explicato ; ac eodem modo videlicet, memoratos homines baptizanti nullum adsit periculum, quasi adversus canones fecerit, et qui de ejusmodi interrogantibus respondet, fide dignus, ob constitutum canonem, existimetur. Quæ porro ad Marcionistarum, et Encratitarum hæreses pertinent, supra in canonis explicatione descripta sunt.